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Länsstyrelsen i Stockholms län och Länsstyrelsen i Västra Götalands län har fått 
Naturvårdsverkets rapport ” Mikroplaster - Naturvårdsverkets redovisning av 
regeringsuppdrag om källor till mikroplaster och förslag på åtgärder för minskade 
utsläpp i Sverige” på remiss. Länsstyrelsen i Stockholms län har gett övriga 
länsstyrelser möjligheten att yttra sig över remissen. Länsstyrelserna i Blekinge, 
Gävleborg, Kalmar, Norrbotten, Skåne, Södermanland, Västerbotten och 
Västmanland har lämnat yttrande över remissen. I yttrandet används 
”länsstyrelserna” för att beteckna Länsstyrelsen i Stockholms län samt de åtta 
länsstyrelser som har lämnat yttranden till Länsstyrelsen i Stockholm. 

Övergripande synpunkter
Länsstyrelserna anser att rapporten ger en bra sammanfattning av dagens kunskap 
om mikroplasternas ursprung och problematiken med mikroplaster. Rapporten är 
en värdefull utgångspunkt för att öka kunskapen om mikroplaster och begränsa 
framtida utsläpp.

Föreslagna åtgärder är tydligt beskrivna med konsekvensbeskrivningar, 
kostnadsberäkningar och utpekande av berörda aktörer. Länsstyrelserna 
instämmer i att ett första steg är kunskapsuppbyggnad och förebyggande arbete i 
form av dialog samt information för ökad medvetenhet om problematiken. 
Länsstyrelserna anser dock att det trots bristande kunskap finns tillräckligt mycket 
kunskap som visar att mikroplaster utgör ett så allvarligt miljöproblem att det är 
motiverat att utgå ifrån försiktighetsprincipen. Det skulle redan nu vara motiverat 
att genomföra åtgärder som inte bara är kunskapsuppbyggande eller informativa. 
Även om fortsatta undersökningar är nödvändiga för att få ett bra underlag så är 
det viktigt att åtgärder för att minska förekomsten av mikroplaster sätts in redan 
nu.  

Många styrmedel och åtgärder som genomförs för att motverka andra 
miljöproblem skulle kunna vara eller är redan effektiva för att minska utsläppen 
av mikroplaster. Ett förtydligande av vikten av att minska förekomsten av 
mikroplaster skulle leda till att dessa synergier skulle kunna utnyttjas fullt ut. 
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2. Mikroplast – definition och problembeskrivning
Det är positivt att sjöar och vattendrag har inkluderats i utredningen. 
Länsstyrelserna önskar att rapporten även inkluderade en kartläggning av eller ett 
resonemang kring förekomsten av mikroplast i dricksvatten och grundvatten. 
Eftersom nanoplast har visat sig påverka flera organismer negativt bör arbetet 
med att minska förekomsten och spridningen av mikroplast även omfatta 
nanoplast. 

Enligt länsstyrelsen i Norrbottens län finns det inga tillförlitliga undersökningar 
om förekomsten av mikroplast i Bottniska viken. Tidiga undersökningar med 
otillförlitliga metoder indikerade dock halter på samma nivå som i Vättern, 
Mälaren och på Västkusten (Havet 2009, Havsmiljöinstitutet). Dessa 
undersökningar behöver göras om för att klargöra om mikroplaster är ett 
miljöproblem även i Bottniska viken. Utan kunskap om problemets omfattning 
blir det svårt att prioritera åtgärdsinsatser i norra Sverige. 

3. Källor till mikroplast i Sverige
Länsstyrelserna instämmer i att bedömningen av ”viktigare källor” behöver 
revideras över tiden i takt med att kunskapen om mikroplast ökar. 

4. Mikroplastutsläpp från däckslitage
Vägtrafiken i form av däckslitage och slitage på vägbeläggning och 
färgmarkeringar utpekas som den största källan till mikroplaster i Sverige. I 
rapporten ges endast förslag på åtgärder för att öka kunskapen och 
medvetenheten. Oavsett osäkerheter i kunskapsunderlaget är det angeläget att 
jobba med att minska trafikvolymerna på våra vägar och satsa stort på förbättrad 
kollektivtrafik och utbyggnad av cykelvägar.

Regeringsuppdraget till Trafikverket bör inkludera mätningar av 
mikroplastmängder vid källan och i spridningsvägarna. Rapporten tar upp 
laborativa resurser hos VTI, men även mätningar i fält behövs för att kunna 
kvantifiera mikroplastutsläppen från vägtrafiken.  

Det är bra att Trafikverket har ett tydligt utpekat ansvar för spridning av 
föroreningar från det statliga transportsystemet.

5. Mikroplastutsläpp från konstgräsplaner
I diskussionen om konstgräsplaner skriver Naturvårdsverket att ”det är svårt att se 
att det går att styra bort/ändra drivkrafterna från trenden att anlägga 
konstgräsplaner. Fördelarna för samhället är troligen för stora”. Länsstyrelserna 
anser att så länge miljöpåverkan från konstgräsplaner inte är mer utredd går det 
inte att dra slutsatsen att fördelarna med konstgräsplaner för samhället överväger. 
Länsstyrelserna menar att man med denna inställning missar potentiella 
alternativa lösningar till konstgräsplaner. Naturvårdsverket redogör för försök 
med andra material än plast och det pågår utveckling av tåligare grässorter med 
längre växtsäsong. 
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Länsstyrelserna ser positivt på förslaget med en beställargrupp för 
konstgräsplaner. Det är viktigt att se till att dess kunskap sprids och att arbetet inte 
stannar av efter tre år. Det är också viktigt att den inte begränsar sig till 
konstgräsplaner med gummigranulat utan även tittar på andra lösningar för att 
uppnå samma positiva egenskaper som dessa.

Länsstyrelserna anser även att det är positivt att Naturvårdsverket avser att ta fram 
en vägledning om hur lagstiftningen ska tillämpas för granulat i konstgräsplaner. 
Diskussionen om konstgräsplaner bör inkludera gummiunderlag på lekplatser. Ett 
nyligen genomfört examensarbete från Lunds universitet visar att även fallskydd 
och multiplaner är en källa till mikroplaster (http://lup.lub.lu.se/student-
papers/record/8909669). 
 
6. Mikroplastutsläpp från industriell produktion och 
hantering av plast
Länsstyrelserna välkomnar att Naturvårdsverket avser att inkludera frågan om 
materialförluster i produktion och hantering av primärplast i sin vägledning till 
prövningsmyndigheter, tillsynsmyndigheter och verksamhetsutövare. 
Länsstyrelserna ser gärna att en vägledning ger stöd till rimlighetsavvägningar och 
förhållningssätt. 

Naturvårdsverket ser gärna att villkor för att minska materialförluster utvecklas 
framöver, men ser inte att det finns saklig grund för att motivera omprövning av 
villkor utanför ordinarie omprövningar av verksamheterna. När indikatorerna för 
mängd avfall på referensstränder och mängd avfall på havsbotten är fastställda 
kan de utgöra en grund för att bedöma om miljökvalitetsnormerna enligt 
Havsmiljöförordningen överskrids. Risk att överskrida miljökvalitetsnormer är 
grund för att ompröva villkor enligt miljöbalken. Det finns ett behov av utökad 
recipientkontroll och det kan med fördel ingå i vägledningen, tillsammans med 
planerad vägledning kring att inventera och förebygga materialförluster och 
exempel på åtgärder. 

Naturvårdsverket redogör för att det finns ca 90 anläggningar i landet med 
verksamhetskod 25.20 och att utgångspunkten är att alla dessa använder 
plastpellets som insatsråvara. Länsstyrelsen i Blekinge län har tillsyn över två av 
dessa anläggningar och båda använder flytande plastråvara. Här skulle istället 
damm från slipning av produkter kunna vara en källa till utsläpp av mikroplast. 
Länsstyrelserna konstaterar att urvalet av industrier baserat på verksamhetskod 
25.20 kan vara missvisande. 

7. Mikroplastutsläpp från textiltvätt
Konsumtionsvägledningen till allmänheten bör även innehålla slutsatserna från 
Ekodesign. Ifall vissa tvättmaskiner uppfyller kraven tack vare filter som fångar 
upp mikroplaster så bör detta tydliggöras.

http://lup.lub.lu.se/student-papers/record/8909669
http://lup.lub.lu.se/student-papers/record/8909669
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Det är bra om kriterierna för upphandling, exempelvis vad gäller textilier, 
uppgraderas till att inkludera mikroplast, även om det redan idag är öppet för 
frivilliga initiativ. 

8. Mikroplastutsläpp från båtbottentvätt
Naturvårdsverket bedömer att det inte är motiverat med skärpt styrning av utsläpp 
från båtbottenfärg, med tanke på osäkerheterna i beräkningarna av utsläpp. 
Samtidigt konstaterar man att befintliga riktlinjer för tvätt av fritidsbåtar målade 
med biocidfärger ofta inte följs, samt att mobila tvättar för tvätt av fritidsbåtar 
utan biocidfärg saknar uppsamlingsbassänger. Åtgärden att inkludera minskade 
utsläpp av mikroplast i projektet ”Skrovmålet” och att provta plastpartiklar vid 
båtbottentvättar borde också resultera i tillsynsvägledning till kommunerna.

Länsstyrelserna anser att det saknas föreskrifter om att omhänderta spolvatten vid 
tvätt av fartyg vid varv och tillsynsvägledning kring det.    

En informationskampanj och vägledning om hur man kan undvika spridning av 
mikroplaster och andra miljöfarliga ämnen från båtbottenfärger skulle vara en 
effektiv åtgärd. 

9. Mikroplastutsläpp från nedskräpning
Länsstyrelserna är positiva till förslaget med en särskild mikroplastkampanj för att 
tydliggöra flödena och effekter av beteenden. Informationskampanjen bör vara 
rikstäckande.

I kapitlet om mikroplaster från avfallshanteringen saknar länsstyrelserna en 
diskussion om avfall från byggindustrin, hanteringen av färg från privatpersoner 
samt export av sopor och vårt bidrag till mikroplaster i andra länder.

Statlig finansiering av strandstädning behövs längs stora delar av Sveriges kust, 
inte bara i Bohuslän. 

Länsstyrelserna är positiva till att de kommunala avfallsplanerna vid revidering 
ska identifiera och belysa hur avfallshanteringen kan minska uppkomsten av 
marint skräp samt sätta upp målsättningar för ett sådant arbete. 

10. Spridningsvägar: avloppsutsläpp, slam och dagvatten
Naturvårdsverket bedömer att det är tveksamt om ytterligare krav på avskiljning 
av mikroplaster vid reningsverk kan motiveras, eftersom avskiljningsgraden redan 
är hög men att synergieffekter kan uppnås vid omprövningar av reningsverken. 
Länsstyrelserna delar synen att ur ett mikroplastperspektiv bör uppströmsarbete 
och bräddvattenrening prioriteras framför mer avancerad – och därmed 
resurskrävande – rening i reningsverken. Dock kan det finnas platser eller 
anläggningar där det är motiverat att ställa krav på mer avancerad rening. 
Länsstyrelserna ser behov av tillsynsvägledning för att få en mer likartad 
bedömning i hela landet. 
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Enligt Naturvårdsverket så hamnar 80 % eller mer av mikroplasterna i 
avloppsslammet. Länsstyrelserna anser att den mikroplast som avskiljs till slam 
måste uppmärksammas mer. Enligt Naturvårdsverket används ca 25 procent av 
avloppsslammet på åkermark, 29 procent till jordtillverkning och 24 procent till 
deponitäckning. Ökade krav på resurshushållning och minskad klimatpåverkan i 
jordbruket kan medföra att mer slam kan komma att användas på åkermark. Det 
kvarstår osäkerheter kring hur mikroplaster rör sig i mark och hur mycket och vad 
som eventuellt läcker ut från mark till vatten. Länsstyrelserna anser att ökad 
kunskap kring detta är viktigt så att slammet är säkert att använda med avseende 
på mikroplaster, dess nedbrytningsprodukter samt miljögifter och läkemedel som 
följer med mikroplasterna. 

Det gäller också i mark där plast och dess nedbrytningsprodukter kommit ut i 
naturen på annat sätt än genom slamanvändning. Det handlar om stänk från vägar, 
luftburna utsläpp, nedskräpning och täckplast inom jordbruket. Även hur 
mikroplasterna och dess nedbrytningsprodukter påverkar växter och djur i olika 
delar av näringskedjan bör studeras.

Länsstyrelserna anser att rening av vägdagvatten behöver prioriteras ytterligare. 
Endast 8 procent av dagvattnet i tätbebyggda områden renas och eftersom 
dagvattendammar och anlagda våtmarker kan avskilja uppemot 90 procent av 
mikroplasten så borde en ökad rening av vägdagvatten kunna innebära en stor 
minskning av utsläpp av mikroplast till hav, sjöar och vattendrag.

Länsstyrelserna anser att en relativt enkel insats för att minska utsläppen av 
mikroplast är att se över tillstånden för snödumpning. För revision av 
snödumpningsdispenser behövs dock dataunderlag och vi välkomnar därför 
fortsatta undersökningar av snödumpning som källa till mikroplast. 

11. Åtgärdsförslag
Avfall ingår som en del av bedömningen av miljöstatusen inom 
Havsmiljödirektivet. Länsstyrelserna ser gärna att förekomsten av mikroplaster 
som en fraktion av avfall på sikt ingår i bedömningen av ekologisk status som 
görs inom arbetet med vattenförvaltningen. Detta skulle även kunna vara 
ytterligare ett motiv till att inkludera mikroplaster i miljöövervakningen. 

Länsstyrelserna ser gärna att Naturvårdsverket tar fram kompletterande 
vägledning om egenkontroll med avseende på mikroplaster som ett stöd i 
tillsynsarbetet samt en informationskälla till verksamhetsutövare.

Förutom anläggningar för tillverkning av plastpellets, anläggningar som använder 
plastpellets och anläggningar som återvinner plast finns även anläggningar som 
återvinner elektronikskrot och andra industrier, där mikroplaster kan spridas vid 
fragmenteringen. 
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Länsstyrelserna saknar förslag på åtgärder som minskar förekomsten eller 
påverkan från den mikroplast som redan finns i våra hav, sjöar och vattendrag. 

Länsstyrelserna anser att godkännande av produkter med material som kan bidra 
till att mikroplaster kommer ut i vatten bör kunna föregås av krav på åtgärder för 
att minska utsläppen av mikroplaster. 

Övrigt
Under hösten kommer Länsstyrelsen Skåne, tillsammans med Blekinge och 
Kronobergs län, att utföra en screening av mikroplast i sjöar och vattendrag.

Under maj och juni undersöktes halterna av mikroskräp, bland annat mikroplaster, 
i Sveriges fyra största sjöar; Mälaren, Hjälmaren, Vänern och Vättern. 
Undersökningen genomförs i samarbete mellan vattenvårdsförbunden, däribland 
Mälarens vattenvårdsförbund, forskare och ett antal svenska myndigheter. Prover 
togs på 14 platser runt om hela Mälaren för att mäta mängden mikroplaster och 
spåra dess ursprung. Under hösten 2017 kommer det att utföras 
sedimentundersökningar i Mälaren där bland annat mikroplaster kommer att 
provtas på ca 30 platser. Sedimentprovtagningen är ett samarbete mellan Mälarens 
vattenvårdsförbund, länsstyrelserna i Stockholms län, Södermanlands län, 
Uppsala län och Västmanlands län inom EU-projektet Life IP Rich Waters. 
Samtliga analyser av mikroplaster utförs av Örebro universitet. Resultaten för 
båda undersökningarna beräknas vara klara under 2018.

De som deltagit i beslutet
Beslutet har fattats och godkänts digitalt av TF Landshövding Åsa Ryding med 
Handläggare Helena Forslund som föredragande. I den slutliga handläggningen 
har Göran Åström (Miljödirektör) deltagit. 
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